Протокол № 2
заседания Комиссии при министре образования и науки
Республики Татарстан по противодействию коррупции

23.06.2023 Конференц-зал
9:00 Министерства образования

и науки Республики Татарстан
ул. Кремлевская, д.9

Присутствовало на заседании j_4 из Г7 членов комиссии:

Хадиуллин
Ильсур Гараевич

министр образования и науки
Республики Татарстан, председатель Комиссии

Музипов
Рамис Гаптраисович

заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан -  руководитель
департамента надзора и контроля в сфере
образования, заместитель председателя Комиссии

Г атауллина
Гузель Хайдаровна

ведущий советник отдела кадровой политики,
ответственное лицо за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, секретарь
Комиссии

Члены Комиссии:

Алексеева
Татьяна Георгиевна

начальник управления общего образования
Министерства -

Халиков
Ильгиз Ильдарович

начальник управления национального образования
Министерства

Имамова
Гульнур Камиловна

начальник отдела бухгалтерского учета и
отчетности Министерства

Борисова
Елена Сергеевна

начальник юридического отдела Министерства

Амирова
Лилия Салимзяновна

начальник отдела кадровой политики Министерства

Мухаметова
Алсу Дависовна

ведущий советник по взаимодействию со СМИ
Министерства

Зиннуров
Фоат Канафиевич

начальник ФГКОУ ВО «Казанский юридический
институт Министерства внутренних дел

2

Яруллин
Ильдар Махмутович

Гильмеева
Римма Хамидовна

Туфетулов
Айдар Миралимович

Приглашенные лица:

Шрша
Равия Бедертдиновна

Шагаев
Анвер Абзалович

Российской Федерации», руководитель
Межвузовского комитета Совета ректоров вузов
Республики Татарстан

заместитель председателя Татарстанской
республиканской организации Общероссийского
Профсоюза работников образования

эксперт Общественной палаты Республики Татарстан
по образованию и науке, член Общественного
совета при Министерстве образования и науки
Республики Татарстан

заведующий кафедрой экономической безопасности
налогообложения Казанского (Приволжского)
Федерального университета

заведующий отделом антикоррупционных проверок
Управления Раиса Республики Татарстан
по противодействию коррупции

начальник отдела внутреннего финансового аудита
централизованной бухгалтерии Министерства
образования и науки Республики Татарстан

Повестка дня:

1. Реализация антикоррупционных мероприятий в сфере образования за
I полугодие 2023 года.

2. Итоги аудиторских мероприятий подведомственных Министерству
образования и науки Республики Татарстан организациях за 2022 год.

3. Обеспечение доступности и открытости деятельности Министерства в
средствах массовой информации и Интернет-ресурсах.

4. Разное. Информация по итогам анализа сайтов и антикоррупционного
мониторинга.

Вопрос 1. Выступили:
Р.Г.Музипов, заместитель министра -  руководитель департамента надзора и

контроля в сфере образования, выступил с докладом о реализации
антикоррупционных мероприятий в сфере образования за I полугодие 2023 года. В
докладе затронуты выявленные факты в части нарушения учебного порядка,
фиктивного трудоустройства, распределения премии, представления в аренду
помещений образовательных учреждений.

3

Решили:
1. Принять информацию к сведению и продолжить работу в указанном

порядке.
2. Продолжить активную работу по минимизации коррупционных

правонарушений в сфере образования, принять меры по выявлению конфликта
интересов.

Вопрос 2. Выступили:
А.А.Шагаев, начальник отдела внутреннего финансового аудита

централизованной бухгалтерии Министерства, с докладом об итогах осуществления
внутреннего финансового аудита за целевым и эффективным использованием
бюджетных средств подведомственных Министерству образования и науки
Республики Татарстан организациях за 2022 год.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в установленном порядке.

Вопрос 3. Выступили:
А.Д.Мухаметова, ведущий советник по взаимодействию со СМИ

Министерства, с докладом об обеспечении доступности и открытости деятельности
Министерства в средствах массовой информации и Интернет-ресурсах.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу по освещению в средствах массовой информации и

Интернет-ресурсах деятельности Министерства.

Вопрос 4. Выступили:
Л.С.Амирова, начальник отдела кадровой - политики Министерства, с

докладом по итогам анализа сайтов и антикоррупционного мониторинга. В докладе
отмечена, что работа по размещению и наполнению разделов официального сайта
Министерства по вопросам противодействия коррупции проводится должным
образом и соответствует Единым требованиям.

Л.С.Амирова также отметила, что по результатам проведенного анализа
сведений о доходах за 2021 год, 4 государственных служащих и 3 директора
профессиональных образовательных организаций привлечены к дисциплинарной
ответственности в виде замечания.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Усилить работу по соблюдению служащими и руководителями

подведомственных организаций требований антикоррупционного законодательства
в части представления и проверки сведений о доходах.

4

Выступили:
Р.Б.Шрша, заведующий отделом антикоррупционных проверок Управления

Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики, в своем
докладе отметила положительный опыт работы в Министерстве в сфере
противодействия коррупции и акцентировала внимание на важность работы по
выявлению и предотвращению коррупционных нарушений в деятельности
государственных и муниципальных служащих, образовательных организаций.

Также она в своем выступлении указала на усиление работы по
противодействию коррупции в высших учебных заведениях.

В заключение своего выступления Равия Шрша продемонстрировала
короткометражный фильм о реализации антикоррупционной политики в
Республике Татарстан и передала книги.

Министр, председатель комиссии

Заместитель министра образования
и науки Республики Татарстан -
руководитель департамента надзора
и контроля в сфере образования,
заместитель председателя Комиссии

Ведущий советник отдела кадровой
политики, ответственное лицо за работу
по профилактике коррупционных и
иных, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

Начальник управления
общего образования

Начальник управления
национального образования

Начальник отдела бухгалтерского
учета и отчетности

Начальник юридического отдела

Начальник отдела кадровой политики

Ведущий советник
по взаимодействию со СМИ

И.Г.Хадиуллин

5

Начальник ФГКОУ ВО «Казанский юридический
институт Министерства внутренних дел
Российской Федерации», руководитель
Межвузовского комитета Совета ректоров вузов л
Республики Татарстан Ф. К. Зиннуров

Заместитель председателя Татарстанской
республиканской организации Общероссийского
Профсоюза работников образования ___ И.М.Яруллин

Эксперт Общественной палаты
Республики Татарстан по образованию
и науке, член Общественного
совета при Министерстве образования
и науки Республики Татарстан Р.Х.Гильмеева

Заведующий кафедрой экономической
безопасности налогообложения
Казанского (Приволжского) федерального
университета